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　　校園中成串的阿勃勒花黃燦燦的開著，伴隨著菩提樹粉嫩的新葉，預

告「畢業」的來臨，文化校園裡正離情依依的準備歡送第25屆畢業生。而

我，也要畢業了。

　　回想8年前，我帶著滿腔教育熱情來到文化。我努力觀察、傾聽、感

受文化的需求，日日操持的是如何使這所優質名校更上層樓。感恩我們擁

有優秀、敏捷的行政團隊，專業、精進的教師文化，淳樸、活潑的學生樣

貌，支持、協助的家長團體，使文化這塊沃土得以孕育甜美果實。

　　來到文化的第二年起，即著手課程與教學、學生學習活動、校園環境

的開展與創新。

　　首先完成了英語校本課程的能力指標，使文化英語課程架構完整，教

師教學步調一致，文化獨創全國的英語教學終於有所依據。這個主軸的落

實，使我們獲得優質學校大滿貫的最後一項「課程發展」獎，九項優質的

最後一塊拼圖於焉完成。

　　同時，國際文化的發想與實踐也逐步展開。當時我只是清楚的認知，

英語程度好，不等同於具有國際視野，英語只是孩子進入世界村的敲門磚

，是認識國際社會的工具之一。文化的孩子要比別人更具優勢，就要發展

國際教育課程。這個起始點比教育部的國際教育白皮書還要提早一年，比

臺北市教育局的國際學校認證獎還要提早四年。文化率先起步，耕耘最久

，紮根最深，孩子們的在地關懷與國際視野，獲頒教育部教學卓越獎、臺

北市ISA國際學校認證獎。

　　除了優質學校大滿貫和全國教學卓越獎外，我們在其他各領域的教學

扎根與創新，使學校獲獎不斷。近幾年，已獲全國創意教學KDP國際認證

獎、GreaTeach教學創新獎，獲頒臺北市英語教學特優學校、閱冠盤石學校

、兒童深耕閱讀績優學校，教育111標竿學校，學校課程計畫特優學校等

大獎。今年本校附幼榮獲臺北市教學卓越獎，將在暑假進軍全國教學卓越

大賽，預祝再創佳績。

　　老師們的教學優秀事蹟，迭獲肯定。自100年迄今，已獲師鐸獎1名，

臺北市特殊優良教師5名，杏壇芬芳錄2名，閱冠磐石獎2名，以及由我在

100學年度獲得的教育部校長領導卓越獎。小朋友們更是獲獎無數，在老

師的指導下捷報頻傳。多語文競賽、田徑、合唱、舞蹈⋯⋯各種才藝不勝

枚舉。孩子們努力學習勇敢表現，奮力爭取榮譽為校爭光，也為自己學習

歷程增添光采與信心。

　　一校當中能有這麼多的殊榮，實為臺北市各校楷模。

　　學校環境與教學設備的建置與改善，也持續進行著。地坪改善、屋頂

防漏、電源改善等基礎工程，雖然大家不注意但是很重要，都優先處理。

一般可以看到的圖書館、視聽教室、風雨操場、桌球室、辦公室、佈告欄

、教室窗簾、教室增設白板等改善工程，讓校園煥然一新，更符合師生教

學需求。

　　凝聚文化親師生的向心力與榮譽感更是未敢或忘的經營目標，我們攜

手走過無數榮耀的時刻；也在最困頓挫折時，不離不棄的緊緊守護彼此。

孩子們在我們最辛苦的的時候，懂事地送上鼓勵師長的卡片，還要校長好

好吃飯，好好睡覺，不要擔心，他們會照顧好自己。老師們也寫下一段段

感謝與祝福的心情小語，為校長與行政同仁的辛勞支持打氣。榮譽與信心

促使我們快速重整親師生步伐，迅速恢復元氣，大步向前行。文化人情義

相挺的氛圍令人動容。

　　綠園鐘聲不斷，琴韻悠揚，隨著學年的結束，我也將退休，離開我終

身最愛的教育工作。孩子們的歡聲笑語，師長們專注認真的身影，家長們

熱切企盼的眼神，如走馬燈般歷歷在目，我深深的鞠躬、感謝，獻上永遠

的祝福。

　　回顧8年在文化的點滴記憶，將常存在我心中，時時回憶著⋯⋯。

英語基金

學生照護基金

校長　鄒彩完

清寒學童獎助金

學生家長會費

家長委員捐款

(105.11.01∼106.04.30)

文化愛心隊志工竹子湖深度旅遊

我也是畢業生

摘  要 收入 支出 餘額 

上期結餘     $269,806  
105 學年勵學獎金   $34,000  $235,806  

    

摘  要 收入 支出 餘額 

上期結餘     $2,783,348  
萬聖節各項費用支出   $17,550  $2,765,798  
外師薪資(105.10~106.04)   $2,163,000  $602,798  
聖誕節各項費用支出   $75,000  $527,798  
教學用品暨各項教材支出   $1,782  $526,016  
英語基金收入 $2,008,500    $2,534,516  
英語教學成果展   $2,500  $2,532,016  

摘  要 收入 支出 餘額 

承上頁     $160,933  
圖書館搬遷.聖誕劇志工誤餐費   $5,980  $154,953  
體表會募款收入 $5,604    $160,557  
志工保險費   $12,744  $147,813  
體表會志工巡邏誤餐費   $9,400  $138,413  
愛心隊暨導護隊志工補助款   $24,000  $114,413  
導護隊志工受傷慰問金   $600  $113,813  

摘  要 收入 支出 餘額 

上期結餘     $3,183  
105上下學期家長會費收入 $294,720    $297,903  
文化親情第 67 期   $18,500  $279,403  
利息收入 $6    $279,409  
校內外競賽獎金   $63,500  $215,909  
新春賀卡(學生用)   $6,000  $209,909  
台北市家長會聯合會費   $7,820  $202,089  
學校日摸彩禮   $5,060  $197,029  
兒童節禮物    $  86,600.00  $110,429  

    

摘  要 收入 支出 餘額 

上期結餘     $275,616  
家長委員.家長捐款 $81,600    $357,216  
教職員各項補助款   $72,415  $284,801  
體表會義賣收入 $21,240    $306,041  
體表會各項費用支出   $59,932  $246,109  
家長委員會議支出   $4,300  $241,809  
三團聯誼一日遊   $16,751  $225,058  
合唱團.田俓隊.拔河隊營養金   $6,000  $219,058  
利息收入 $184    $219,242  
家長會辦公室雜支   $1,116  $218,126  
登山活動獎品   $9,965  $208,161  

(105.11.01∼106.04.30)

(105.11.01∼106.04.30)

(105.11.01∼106.04.30)

(105.11.01∼106.04.30)

文化愛心隊志工竹子湖深度旅遊
鄒彩完校長榮獲臺北市106學年度

特殊優良教師校長獎
鄒彩完校長榮獲臺北市106學年度

特殊優良教師校長獎

愛從家中滋長 圖書室   唐宛靖整理

　　理想狀態中，家庭，應該是一個穩定的存在，

心理上的安定感，是必須的要件。無論是一個人的

單人家庭，或是數代同堂的大家庭，追求和諧的家

庭氣氛，應該是家人之間的共同目標。

　　隨著社會多元化的進展，家庭型態早已出現了

迥異於傳統農業社會的發展。由於家庭成員組成各

異，造成了各種不同的家庭型態，甚至出現了替代

親人照顧子女的社工機構與寄養家庭。不論有無血

緣關係存在，每位成員都應抱持互信、互愛、互諒

的態度，才能營造一個健康又溫暖的家庭。

　　但是，現實往往並不完美。

　　我們可以試著從書中看到生活的縮影，希望能

從中得到啟發，激勵自己，並讓彼此從愛中成長。

　　在「永遠愛你」一書中，作者以簡潔的文字，

細膩描繪父母對子女永遠的愛；在「母親的許諾」

中，我們希望能化悲傷與不幸為力量，做生活的強

者；在「漁港的肉子」一書中，不斷重複著掙扎糾

結和釋懷安心的生活；在「先左腳，再右腳」一書

中，我們會發現孩子有一種自然生成的勇氣，並不

如想像中脆弱⋯⋯..。從這些描述家庭成員的故事

之中，我們會看到，人生的新風帆，是如何溫柔地

被無私的愛揚起，充滿無盡勇氣地啟航。

　　人生很長，選擇很多。無論您正處於何種型態

的家庭狀態之中；健全自己的心理，保持有愛的對

象和能力，感謝身旁家人的付出，用正向的心態共

同面對風雨，必能成就一個有愛滋長的家庭！

編號 書     名 出版社 

1  永遠愛你 和英 

2 最特別的東西 台灣麥克 

3 猜猜我有多愛你 上誼 

4  愛是什麼樣子 道聲 

5  我的媽媽真麻煩 遠流 

6  媽媽，外面有陽光 和英 

7  我的天才老爸 格林 

8  爸爸帶我看見宇宙 玉山 

9  媽媽的玩具箱 紅番茄 

10  我希望我弟弟是一隻狗 親親文化 

11  星月 和英 

12  酷媽也瘋狂 格林 

13  我的單親酷媽媽 三采 

14  全世界最棒的冒險 大穎 

15  先左腳，再右腳 漢聲 

16  爸爸與我 國語日報 

17  爺爺有沒有穿西裝 格林 

18   家有怪物  國語日報 

19  媽媽快點來接我 青林 

20  樓上的外婆和樓下的外婆 台灣麥克 

編號 書     名 出版社 

21  親愛的小莉 麥田 

22  母親的許諾 大可 

23  漁港的肉子 圓神 

24  小小其實並不小 國語日報 

25  魔法親親 上誼 

26  爺爺一定有辦法 上誼 

27  有一天 天下 

28  陽光之家 和英 

29  敵人派 道聲 

30  媽咪萬歲 格林 

31  心肝寶貝 美語世界 

32  爸爸的圍巾 三之三 

33  你最愛誰 小天下 

34  強強的月亮 格林 

35  跳舞 維京 

36  酷媽不流淚 皇冠 

37  媽媽小時候 東方 

38  想念奶奶 和英 

39  小太陽 格林 

40  收藏天空的記憶 星月 

參考書目

母親節感恩活動 向全世界打招呼 兒童節慶祝大會

綠園琴韻才藝發表會體育表演會

母親節感恩活動母親節感恩活動 兒童節慶祝大會

綠園琴韻才藝發表會

我也是畢業生我也是畢業生

最新


